XI. БУЏЕТ И ЈАВНИ НАБАВКИ

Согласно одредбите на Законот за jавното обвинителство, средствата за работа на јавните обвинителства се обезбедуваа од Буџетот на Република Северна Македонија, во делот издвоен за буџетскиот корисник - Јавно обвинителство на Република Северна Македонија со буџетски раздел 31010.

Ова значи дека сите Виши и Основни јавни обвинителства, како и Основното јавно обвинителство за гонење на организиран криминал и корупција се финансираа преку Јавното обвинителство на Република Северна Македонија и тоа од програмата 2 – Јавно овинителство, потпрограми 20 – Јавно обвинителство , 2А – Имплементација на ЗКП и 22- Основното јавно обвинителство за гонење на организиран криминал и корупција.  
Буџетските плански проекции за потреби од средства за 2021 година, Јавното обвинителство на Република Северна Македонија ги изрази во текот на 2020 година како единствена буџетска пресметка, изработена врз основа на пресметките доставени од Основните јавни обвинителства, Основното јавно обвинителство за гонење на организиран криминал и корупција, Вишите јавни обвинителства и планските проекции на Јавното обвинителство на Република Северна Македонија. Единствената буџетска пресметка која се однесува на сите единки корисници - јавните обвинителства како и образложението за висината и намената на бараните износи, Јавното обвинителство на Република Северна Македонија ги достави до Министерството за финансии, во согласност со одредбите на Законот за буџетите – Пречистен текст.
Иако буџетот се проектира согласно потребите на секое јавно обвинителство - единка корисник, поодделно,  континуирано се јавува несогласување помеѓу проекциите и одобрените наменски  средства. 
Почнувајќи од 2014 год. одобрените буџетски средства и покрај искористувањето на сите законски механизми (дозволени прераспределби во рамките на одобрениот буџет за соодветните години за Јавното обвинителство во максимален износ од 20% на соодветна расходна ставка), одобрениот износ на наменски буџетски средства континуирано не ги задоволува потребите. Оттука и за фискалната 2021 година Јавното обвинителство на Република Северна Македонија се  соочи со истиот проблем – недостиг на средства, со што се доведува во прашање вршењето на функцијата на јавното обвинителство утврдена со Уставот и законите. 

Тука особено треба да се нагласи зголемената потреба од наменски средства која произлегува од преминувањето на истрагата во надлежност на јавниот обвинител од декември 2013 година, а пред се во смисла на потребни средства за преземени дејства во врска со истрагата, односно средства потребни за алиментирање на трошоците сторени во кривичната постапка  кои се обезбедуваат во рамки на расходната категорија 42 - стоки и услуги, расходна ставка 425 - договорни услуги. Во прилог на наведеното говори и фактот дека по истекот на секоја година и покрај максималните напори за обезбедување и дообезбедување наменски буџетски средства, кај јавните обвинителства се јавуваат преземени, а неисплатени обврски во вкупен износ од околу 40.000.000,00 денари утврден по изготвувањето на Консолидираната годишна сметка, чиј законски рок за доставување до надлежните инстанци во согласност со одредбите на Законот за сметководство на буџетите и буџетските корисници е 31.03. во тековната за претходната фискална година.
Имено, за алиментирање на трошоците сторени во кривичната постапка на годишно ниво се потребни околу 150.000.000,00 ден.,  кои поради континуираното необезбедување за извештајната 2021 година изнесуваа околу 250.000.000,00 ден и беа побарани со Буџетскиот циркулар, но и покрај тоа по имплементацијата на последните измени и дополнувања на буџетот за буџетскиот корисник во 2021 година, средствата за оваа намена изнесуваа вкупно 100.610.000,00 ден. 
Доколку на ова се додаде и фактот дека секоја наредна година овој недостаток на средства се зголемува  поради долгот пренесен од претходните години, предвид горенаведеното повеќе од очигледно е дека се доведува во прашање вршењето на функцијата на јавното обвинителство утврдена со Уставот и законите. 
Превземањето на истрагата во надлежност на Јавното обвинителство, односно превземањето на  дејства во врска со истрагата, најнедвосмислено директно се рефлектира и на останатите сегменти од работењето на Јавното обвинителство предизвикувајќи зголемување на потребите од средства и нужноста за одржување на континуитет во нивното обезбедување, а во поглед на:

-
зајакнување на кадровските капацитети, како во поглед на потребата од зголемување на бројот и избор на нови јавни обвинители и потребата од нови вработувања, така и од аспект на континуирани обуки на јавните обвинители и јавнообвинителските службеници кои и во услови на пандемија предизвиканна од вирусот КОВИД-19 се одржуваа on-line, како на локално ниво, така и во меќународни рамки; 

-
материјалните средства за тековно работење, односно стоки и услуги; 

-
обезбедување на соодветен простор за сместување на јавните обвинителства;

-
соодветно опремување на јавните обвинителства со потребниот мебел;  информатичка опрема и инфраструктура; софтверски решенија; возен парк кој одговара на потребите на јавното обвинителство со што ќе се овозможи непречено вршење на јавнообвинителската дејност како од фунционален, така и од безбедносен аспект.    


Имајќи ја во вид обврската и заложбата за соодветно сместување и опремување на јавните обвинителства, фактот дека Јавното обвинителство на Република Северна Македонија, Вишото јавно обвинителство Скопје и Основното јавно обвинителство Скопје се сместени во објектот на Кеј Димитар Влахов бр. 23, Скопје на 10 ката со стаклена фасада и вкупна површина од околу 11.000 м2, кој располага со вградена опрема и инсталации за кои гарантниот рок истече во 2015 година и со дополнително набавен мебел и опрема.

Обврската  на  органите  да  стопанисуваат  со  објектите  во  кои  се  сместени  како  добри домаќини и да се грижат за континуирано оддржување на истите согласно закон и кај јавното обвинителство наметнува дополнителна потреба од наменски средства за:
•
тековно одржување на градежните објекти, вградената и останата опрема, инсталациите и возниот парк;

•
осигурување на недвижности, опрема и возила;

•
зголемени износи на комунални услуги; 

•
одржување на градежни објекти.
Со цел обезбедување на соодветен простор за сместување на обвинителствата за кои истото беше најпотребно, во извештајната 2021 година се изврши реконструкција и адаптација на локации каде дотогаш без сместени, односно се утврдија, доопремија и преадаптираа нови објекти или делови на објекти за вкупно 12 основни јавни обвинителства.

Земајќи го предвид напреднаведеното, се подразбира дека по завршување на админиистративните процедури за впишување на јавните обвинителства како нови корисници на деловните објекти, се појавија нови финансиски имплицикации во најмала рака во делот на комуналните услуги, како и во делот на перспективните обврски за одржување на овие објекти заедно со опремата.  

Како поткрепа на горенаведеното, во продолжение на овој дел од анализата следуваат следните споредбени податоци во врска со бараниот буџет во Буџетскиот циркулар за буџетскиот корисник Јавно обвинителство на Република Северна Македонија за 2021 година, во однос на одобрениот буџет на почетокот на годината и одобрениот буџет со кој е завршена годинатa.
АНАЛИЗА НА БАРАН, ОДОБРЕН БУЏЕТ НА 01.01.2021 И ОДОБРЕН БУЏЕТ НА 31.12.2021 ЗА 2021 ГОДИНА ПО ПРОГРАМИ, ПОТПРОГРАМИ 
	Програма
	Поставка
	Побарани средства со буџетски циркулар
	Одобрени средства на 01.01.2021
	Одобрени средства на 31.12.2021
	Разлика помеѓу барани и одобрени средства на почеток на година
	Процент
	Разлика помеѓу барани и одобрени средства на крај на година
	Процент

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	401
	Основни плати
	208.080.000,00
	93.132.000,00
	137.072.000,00
	114.948.000,00
	44,76
	71.008.000,00
	65,87

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	402
	Придонеси за социјално 
	86.724.000,00
	33.197.000,00
	53.158.000,00
	53.527.000,00
	38,28
	33.566.000,00
	61,30

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	404
	Надоместоци
	3.714.000,00
	3.414.000,00
	3.064.000,00
	300.000,00
	91,92
	650.000,00
	82,50

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	421
	Комунални услуги, греење, 
	31.424.000,00
	29.608.000,00
	29.614.022,00
	1.816.000,00
	94,22
	1.809.978,00
	94,24

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	424
	Поправки и тековно одржување
	19.273.000,00
	11.840.000,00
	13.830.234,00
	7.433.000,00
	61,43
	5.442.766,00
	71,76

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	426
	Други тековни расходи
	3.686.000,00
	3.810.000,00
	3.070.190,00
	-124.000,00
	103,36
	615.810,00
	83,29

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	464
	Разни трансфери
	35.000.000,00
	4.000.000,00
	2.366.425,00
	31.000.000,00
	11,43
	32.633.575,00
	6,76

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	465
	Исплата по извршни исправи
	0,00
	0,00
	9.436.129,00
	0,00
	#DIV/0!
	-9.436.129,00
	#DIV/0!

	20
	ВКУПНО
	40-42-46
	 
	387.901.000,00
	179.001.000,00
	251.611.000,00
	208.900.000,00
	46,15
	136.290.000,00
	64,86

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	401
	Основни плати
	27.540.000,00
	49.570.000,00
	26.162.000,00
	-22.030.000,00
	179,99
	1.378.000,00
	95,00

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	402
	Придонеси за социјално 
	10.536.000,00
	19.648.000,00
	10.936.000,00
	-9.112.000,00
	186,48
	-400.000,00
	103,80

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	404
	Надоместоци
	240.000,00
	540.000,00
	570.000,00
	-300.000,00
	225,00
	-330.000,00
	237,50

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	420
	Патни и дневни расходи
	140.000,00
	40.000,00
	40.000,00
	100.000,00
	28,57
	100.000,00
	28,57

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	421
	Комунални услуги, греење, 
	7.794.000,00
	5.392.000,00
	3.713.800,00
	2.402.000,00
	69,18
	4.080.200,00
	47,65

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	423
	Материјали и ситен инвентар
	420.000,00
	154.000,00
	916.200,00
	266.000,00
	36,67
	-496.200,00
	218,14

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	424
	Поправки и тековно одржување
	260.000,00
	160.000,00
	160.000,00
	100.000,00
	61,54
	100.000,00
	61,54

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	425
	Договорни услуги
	6.376.000,00
	6.796.000,00
	6.796.000,00
	-420.000,00
	106,59
	-420.000,00
	106,59

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	426
	Други тековни расходи
	430.000,00
	190.000,00
	190.000,00
	240.000,00
	44,19
	240.000,00
	44,19

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	464
	Разни трансфери
	1.000.000,00
	1.000.000,00
	704.153,00
	0,00
	100,00
	295.847,00
	70,42

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	465
	Исплата по извршни исправи
	0,00
	0,00
	98.847,00
	0,00
	#DIV/0!
	-98.847,00
	#DIV/0!

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	480
	Купување на опрема и машини
	2.500.000,00
	300.000,00
	105.000,00
	2.200.000,00
	12,00
	2.395.000,00
	 

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	483
	Купување на мебел
	1.000.000,00
	0,00
	0,00
	1.000.000,00
	0,00
	1.000.000,00
	0,00

	22
	ВКУПНО
	40-42-46-48
	 
	58.236.000,00
	83.790.000,00
	50.392.000,00
	-25.554.000,00
	143,88
	7.844.000,00
	86,53

	2A
	ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА 
	401
	Основни плати
	168.852.000,00
	134.258.000,00
	102.927.000,00
	34.594.000,00
	79,51
	65.925.000,00
	60,96

	2A
	ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА 
	402
	Придонеси за социјално 
	72.288.000,00
	55.348.000,00
	39.900.000,00
	16.940.000,00
	76,57
	32.388.000,00
	55,20

	2A
	ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА 
	404
	Надоместоци
	0,00
	0,00
	3.042.000,00
	0,00
	#DIV/0!
	-3.042.000,00
	#DIV/0!

	2A
	ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА 
	420
	Патни и дневни расходи
	1.572.000,00
	490.000,00
	0,00
	1.082.000,00
	31,17
	1.572.000,00
	0,00

	2A
	ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА 
	423
	Материјали и ситен инвентар
	9.206.000,00
	3.846.000,00
	392.000,00
	5.360.000,00
	41,78
	8.814.000,00
	4,26

	2A
	ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА 
	425
	Договорни услуги
	249.137.000,00
	96.641.000,00
	5.406.000,00
	152.496.000,00
	38,79
	243.731.000,00
	2,17

	2A
	ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА 
	480
	Купување на опрема и машини
	10.020.000,00
	10.000.000,00
	100.610.000,00
	20.000,00
	99,80
	-90.590.000,00
	1.004,09

	2A
	ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА 
	483
	Купување на мебел
	4.200.000,00
	 
	11.560.000,00
	 
	 
	 
	 

	2A
	ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА 
	485
	Вложувања и нефинансиски 
	360.000,00
	360.000,00
	360.000,00
	0,00
	100,00
	0,00
	100,00

	2A
	ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА 
	486
	Купување на возила
	10.020.000,00
	5.000.000,00
	5.000.000,00
	5.020.000,00
	49,90
	5.020.000,00
	49,90

	2А
	ВКУПНО
	40-42-48
	 
	525.655.000,00
	305.943.000,00
	269.197.000,00
	219.712.000,00
	58,20
	256.458.000,00
	51,21

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	421
	Комунални услуги, греење, 
	12.000,00
	12.000,00
	18.561,00
	0,00
	100,00
	-6.561,00
	154,68

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	423
	Материјали и ситен инвентар
	60.000,00
	60.000,00
	60.000,00
	0,00
	100,00
	0,00
	100,00

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	424
	Поправки и тековно одржување
	120.000,00
	120.000,00
	120.000,00
	0,00
	100,00
	0,00
	100,00

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	426
	Други тековни расходи
	12.000,00
	12.000,00
	12.000,00
	0,00
	100,00
	0,00
	100,00

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	465
	Исплата по извршни исправи
	12.000,00
	12.000,00
	5.439,00
	0,00
	100,00
	6.561,00
	45,33

	20
	ВКУПНО
	42-46
	 
	216.000,00
	216.000,00
	216.000,00
	0,00
	100,00
	0,00
	100,00

	 
	 
	 
	 
	972.008.000,00
	568.950.000,00
	571.416.000,00
	403.058.000,00
	58,53
	400.592.000,00
	58,79


Од вкупно бараниот износ од 972.008.000,00 ден , кој е побаран со буџетскиот циркулар,  одобрениот износ на буџетот за Јавно обвинителство на Република Северна Македонија на почетокот на 2021 година изнесува 568.950.000,00 ден., односно  58,53 % овој процент подоцна e малку зголемен, односно со Ребалансот на Буџетот за 2021 се одобрени 571.416.000,00 ден. , што во однос на првобитното барање изнесува 58.79%. 
ГРАФИЧКА АНАЛИЗА НА БАРАН И ОДОБРЕН БУЏЕТ НА 31.12.2021 ЗА 2021 ГОДИНА 
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Воедно во продолжение на овој дел од анализата следуваат податоци во врска сонпроцентот на искористеност на буџетот за буџетскиот корисник Јавно обвинителство на Република Северна Македонија за 2021 година по сите негови измени и дополнувања.
	
	АНАЛИЗА НА ОДОБРЕН БУЏЕТ ЗА 2021 ГОДИНА ПО ПРОГРАМИ, ПОТПРОГРАМИ И СО ПРОЦЕНТИ НА РЕАЛИЗАЦИЈА ЗАКЛУЧНО СО 31.12.2020 ГОДИНА
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Програма
	Поставка
	Буџет
	План
	Реализирано
	Разлика
	Процент
	Остаток
	Процент

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	401
	Основни плати
	137.072.000,00
	137.022.426,00
	137.015.423,00
	7.003,00
	99,96
	56.577,00
	99,96

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	402
	Придонеси за социјално 
	53.158.000,00
	53.157.611,00
	53.157.611,00
	0,00
	100,00
	389,00
	100,00

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	404
	Надоместоци
	3.064.000,00
	2.910.800,00
	2.910.800,00
	0,00
	95,00
	153.200,00
	95,00

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	421
	Комунални услуги, греење, 
	29.614.022,00
	29.140.888,00
	28.246.871,00
	894.017,00
	95,38
	1.367.151,00
	95,38

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	424
	Поправки и тековно одржување
	13.830.234,00
	13.830.234,00
	6.372.260,00
	7.457.974,00
	46,07
	7.457.974,00
	46,07

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	426
	Други тековни расходи
	3.070.190,00
	3.070.190,00
	2.633.423,00
	436.767,00
	85,77
	436.767,00
	85,77

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	464
	Разни трансфери
	2.366.425,00
	2.366.425,00
	1.065.898,00
	1.300.527,00
	45,04
	1.300.527,00
	45,04

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	465
	Исплата по извршни исправи
	9.436.129,00
	9.436.129,00
	9.436.129,00
	0,00
	100,00
	0,00
	100,00

	20
	ВКУПНО
	40-42-46
	 
	251.611.000,00
	250.934.703,00
	240.838.415,00
	10.096.288,00
	95,72
	10.772.585,00
	95,72

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	401
	Основни плати
	26.162.000,00
	24.441.087,00
	24.441.083,00
	4,00
	93,42
	1.720.917,00
	93,42

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	402
	Придонеси за социјално 
	10.936.000,00
	9.480.544,00
	9.480.544,00
	0,00
	86,69
	1.455.456,00
	86,69

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	404
	Надоместоци
	570.000,00
	562.200,00
	562.200,00
	0,00
	98,63
	7.800,00
	98,63

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	414480
	Капитални резерви-Купување на 
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0
	0,00
	0

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	420
	Патни и дневни расходи
	40.000,00
	40.000,00
	0,00
	40.000,00
	0,00
	40.000,00
	0,00

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	421
	Комунални услуги, греење, 
	3.713.800,00
	3.713.800,00
	704.990,00
	3.008.810,00
	18,98
	3.008.810,00
	18,98

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	423
	Материјали и ситен инвентар
	916.200,00
	904.000,00
	412.687,00
	491.313,00
	45,04
	503.513,00
	45,04

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	424
	Поправки и тековно одржување
	160.000,00
	160.000,00
	36.980,00
	123.020,00
	23,11
	123.020,00
	23,11

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	425
	Договорни услуги
	6.796.000,00
	6.796.000,00
	2.905.054,00
	3.890.946,00
	42,75
	3.890.946,00
	42,75

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	426
	Други тековни расходи
	190.000,00
	190.000,00
	178.876,00
	11.124,00
	94,15
	11.124,00
	94,15

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	464
	Разни трансфери
	704.153,00
	704.153,00
	0,00
	704.153,00
	0,00
	704.153,00
	0,00

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	465
	Исплата по извршни исправи
	98.847,00
	98.553,00
	98.553,00
	0,00
	99,70
	294,00
	99,70

	22
	ЈО ЗА ГОНЕЊЕ НА ОРГАНИЗИРАН 
	480
	Купување на опрема и машини
	105.000,00
	105.000,00
	0,00
	105.000,00
	0,00
	105.000,00
	0,00

	22
	ВКУПНО
	40-42-46-48
	 
	50.392.000,00
	47.195.337,00
	38.820.967,00
	8.374.370,00
	77,04
	11.571.033,00
	77,04

	2A
	ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА 
	401
	Основни плати
	102.927.000,00
	102.927.000,00
	102.904.941,00
	22.059,00
	99,98
	22.059,00
	99,98

	2A
	ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА 
	402
	Придонеси за социјално 
	39.900.000,00
	39.899.059,00
	39.890.489,00
	8.570,00
	99,98
	9.511,00
	99,98

	2A
	ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА 
	404
	Надоместоци
	3.042.000,00
	3.042.000,00
	3.042.000,00
	0,00
	100,00
	0,00
	100,00

	2A
	ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА 
	414480
	Капитални резерви-Купување на 
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0
	0,00
	0

	2A
	ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА 
	420
	Патни и дневни расходи
	392.000,00
	392.000,00
	287.044,00
	104.956,00
	73,23
	104.956,00
	73,23

	2A
	ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА 
	423
	Материјали и ситен инвентар
	5.406.000,00
	5.406.000,00
	5.278.641,00
	127.359,00
	97,64
	127.359,00
	97,64

	2A
	ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА 
	425
	Договорни услуги
	100.610.000,00
	100.610.000,00
	98.661.980,00
	1.948.020,00
	98,06
	1.948.020,00
	98,06

	2A
	ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА 
	480
	Купување на опрема и машини
	11.560.000,00
	7.870.110,00
	3.517.150,00
	4.352.960,00
	30,43
	8.042.850,00
	30,43

	2A
	ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА 
	485
	Вложувања и нефинансиски 
	360.000,00
	360.000,00
	320.339,00
	39.661,00
	88,98
	39.661,00
	88,98

	2A
	ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА 
	486
	Купување на возила
	5.000.000,00
	5.000.000,00
	4.999.896,00
	104,00
	100,00
	104,00
	100,00

	2А
	ВКУПНО
	40-42-48
	 
	269.197.000,00
	265.506.169,00
	258.902.480,00
	6.603.689,00
	96,18
	10.294.520,00
	96,18

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	421
	Комунални услуги, греење, 
	18.561,00
	18.561,00
	11.278,00
	7.283,00
	60,76
	7.283,00
	60,76

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	423
	Материјали и ситен инвентар
	60.000,00
	60.000,00
	0,00
	60.000,00
	0,00
	60.000,00
	0,00

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	424
	Поправки и тековно одржување
	120.000,00
	120.000,00
	0,00
	120.000,00
	0,00
	120.000,00
	0,00

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	426
	Други тековни расходи
	12.000,00
	12.000,00
	2.600,00
	9.400,00
	21,67
	9.400,00
	21,67

	20
	ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО
	465
	Исплата по извршни исправи
	5.439,00
	5.439,00
	5.439,00
	0,00
	100,00
	0,00
	100,00

	20
	ВКУПНО
	42-46
	 
	216.000,00
	216.000,00
	19.317,00
	196.683,00
	8,94
	196.683,00
	8,94

	 
	 
	 
	 
	571.416.000,00
	563.852.209,00
	538.581.179,00
	25.271.030,00
	94,25
	32.834.821,00
	94,25


Од анализата е евидентно дека од вкупно одобрениот износ се реализирани средствата во 94,25% и овој процент би бил и зголемен доколку ја изоставиме програма 22, Јавно обвинителство за Гонење на Организиран криминал, чија реализација изнесува 77,04 %.
Овие податоци, покрај оние изразени во годишните сметки на единките корисници кои ги доставија до буџетскиот корисник со цел изготвување на консолидираната годишна сметка согласно закон, се базираат и на основа на спецификациите на расходи за период од 01.01.2021 година до 31.12.2021 година прибавени како електронски записи од веб страната на Министерството за финансии во рамките на кои се имплементирани сите измени на буџетот од првоодобрениот. Овдека се мисли на сите измени предизвикани од акти донесени од страна на надлежните институции во РСМ, но и оние кои се должат на одобрените барања за прераспределби за обезбедување на потребни наменски буџетски средства доставени од страна на самиот буџетски корисник  врз основа на чл. 33 од Законот за буџетите – Пречистен текст и неговите измени и дополнувања. 
Врз основа на претходните наводи, во продолжение следуваат графички прикази на движењето на буџетските средства по програми, расходни категории и обвинителства.
ГРАФИЧКИ ПРИКАЗ НА ОДОБРЕН БУЏЕТ ЗА 2021 ГОДИНА ПО ПРОЦЕНТУАЛНА ЗАСТАПЕНОСТ НА ПОТПРОГРАМИТЕ [image: image2.png]300.000.000,00
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ГРАФИЧКИ ПРИКАЗ НА ОДОБРЕН БУЏЕТ ЗА 2021 ГОДИНА ПО ПРОЦЕНТУАЛНА ЗАСТАПЕНОСТ НА КАТЕГОРИИТЕ
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Категорија 40 одобрени наменски буџетски средства за исплата на плати и надоместоци од плати на ниво на буџетски корисник - 66%;
Категорија 42 одобрени наменски буџетски средства за набавка на стоки и услуги на ниво на буџетски корисник - 29%; 

Категорија 46 одобрени наменски буџетски средства за разни трансфери (отпремнини, посмртни трошоци, еднократен надоместок за боледување подолго од 6 месеци, исплата по судски пресуди, извршни решенија и други видови трансфери) – 2%;

Категорија 48 одобрени наменски буџетски средства за набавка на капитални расходи – 3%.

Процентуално учество на наменски буџетски средства трансферирани на сметките на Јавното обвинителство на Република Северна Македонија како корисник од второ ниво, сите Виши, Основни јавни обвинителства, Основното јавно обвинителство за гонење на организиран криминал

	
	ОБВИНИТЕЛСТВО
	% ЗАСТАПЕНОСТ ВО БУЏЕТ

	1
	Јавно Обвинителство на РСМ
	15,84

	2
	ВЈО Битола
	2,21

	3
	ВЈО Скопје
	4,26

	4
	ВЈО Штип
	1,70

	5
	ОЈО Берово
	0,35

	6
	ОЈО Битола
	2,85

	7
	ОЈО Гевгелија
	1,57

	8
	ОЈО Гостивар
	3,81

	9
	ОЈО Дебар
	0,90

	10
	ОЈО Делчево
	0,58

	11
	ОЈО Кавадарци
	2,48

	12
	ОЈО Кичево
	2,10

	13
	ОЈО Кочани
	2,37

	14
	ОЈО Крива Паланка
	0,43

	15
	ОЈО Куманово
	5,06

	16
	ОЈО Охрид
	3,18

	17
	ОЈО Прилеп
	2,61

	18
	ОЈО Радовиш
	0,65

	19
	ОЈО Ресен
	0,56

	20
	ОЈО Св.Николе
	0,32

	21
	ОЈО Скопје
	23,74

	22
	ОЈО Струга
	1,86

	23
	ОЈО Струмица
	3,15

	24
	ОЈО Тетово
	3,55

	25
	ОЈО Велес
	3,15

	26
	ОЈО Штип
	2,36

	27
	ОЈОза ГОКК
	2,36

	28
	ВЈО Гостивар
	2,71


Исто така од почетокот на 2021 година, а согласно чл. 100 ст. (3) и чл. 102 ст (1) од Законот за Јавното обвинителство  “Службен весник” бр. 16/20 Основното јавно обвинителство за гонење на организиран криминал и корупција и покрај тоа што останува единка корисник во рамките на буџетскиот корисник Јавно обвинителство на Република Северна Македонија, во вкупниот буџет за буџетскиот корисник ќе учествува со средства позиционирани на посебна потпрограма  - 22, а чиј износ го предлага ова јавно обвинителство во рамките на буџетскиот циркулар. Јавниот обвинител на Република Северна Македонија има право доколку го согледа истото да бара зголемување на средствата за односното јавно обвинителство.
 Видно од напред изложеното, може да се констатира дека како и во претходните години, бараните буџетски средства за 2021 година беа одобрени во износ кој едвај надминува половина од потребите за нормално, непречено и непристрасно вршење на јавнообвинителската функција, за да до крајот на фискалната година овој износ да биде приближно 50%, во однос на бараниот.
Едновремено, следејќи ја структурата на буџетот одобрен за буџетскиот корисник Јавно обвинителство на Република Северна Македонија, воочливо е дека скоро ¾ од истиот се однесуваат на плати, придонеси од плати и надоместоци од плати утврдени согласно закон. 

Тука е потребно да се потенцира и околноста дека земајќи го предвид законското право за исплата на додатоци на плата за работење во посебни услови за работа, висок ризик и доверливост, сето наведено во Законот за изменување и дополнување на законот за јавнообвинителската служба “Службен весник на РМ бр. 231/15” и  Законот за измени и дополнувања на законот за плати на јавните обвинители “Службен весник на РМ бр. 231/15”, во кои Закони е определено правото за исплата на овие додатоци во рамките на платата како дел од основната плата, кумулативно до 35%, со обезбедената маса наменски буџетски средства, Јавното обвинителство не е во можност да го исплати максималниот износ на додатоците предвиден со законот. Ова натаму се реперкуира со приватни тужби пред надлежен суд, кои по судската разрешница и носење правосилна пресуда се ефектуираат во исплата на неисплатените додатоци на тужителите до максималните, но и пресметка и исплата на законска казнена камата, подмирување на судските трошоци, како и трошоците на извршување.
Предвид сето наведено, слободно може да се констатира дека буџетот на јавното обвинителство на Република Северна Македонија нема развојна компонента. 
Спроведени постапки и реализирани договори за јавни набавки
Во однос на искористувањето на одобрените буџетски средства, покрај спроведените постапки и реализација на договори за јавни набавки на стоки и услуги наменети за тековното работење за кои средствата се обезбедени од расходната категирија 42 - стоки и услуги и тоа за: набавка на авиобилети за службени патувања во странство; набавка на услуги за сместување; горива и масла за службени ПМВ; канцелариски материјали и тонери и др. АОП материјали; материјали за одржување на хигиената; поправка на службени ПМВ; набавка на папки, пликови, уписници и статистички извештаи; одржување на вградени системи во објектот Петре Пирузе, во кој се сместени Јавното обвинителство на Република Северна Македонија, Вишо јавно обвинителсто Скопје и Основно јавно обвинителство Скопје, и тоа - лифтови, систем за ладење/греење, машинска сала, аудио-визуелни системи;  набавка на филтри за клима комори и други како што следува:
Во извештајната 2021 година финансиска импликација имаат следниве склучени договори по спроведени постапки за јавни набавки: 
	Комитент
	Програма
	Расходна потставка
	Опис на Договор
	Датум на склучување
	Износ 
	% на реализација на договорите

	Лукоил Македонија Дооел
	20
	421410
	набавка на горива за службени патнички возила 
	22.12.17
	500.000 ден.
	95

	А1 МАКЕДОНИЈА ДООЕЛ СКОПЈЕ - ПОСТПЕЈД
	20
	421320
	јавна набавка за телекомуникациски услуги 
	28.05.18
	9.000.000 ден.
	87

	КОП КОМПАНИ ДООЕЛ Скопје
	20
	424110
	јавна набавка на услуги - Поправка и одржување на ПМВ 
	19.03.19
	1.176.620 ден.
	50

	Сервис ДАКА ЛИФТ увоз-извоз дооел Скопје
	20
	424440
	јавна набавка на услуги за поправка,сервисирање и одржување на лифтови ДЕЛ 1
	12.04.19
	400.000 ден.
	26

	СТАРТЕР ФОН ДООЕЛ 
	20
	424440
	јавна набавка на услуги за поправка,сервисирање и одржување на уреди за ладење  ДЕЛ 2
	12.04.19
	400.000 ден.
	100

	КОНТАКТ 2000 СЕРВИС ДОО
	20
	424440
	јавна набавка на услуги за поправка,сервисирање и одржување  на опремата во машинска сала  ДЕЛ 3
	12.04.19
	850.000 ден.
	91

	АВЦ ГРОУП ДОО Скопје
	20
	424440
	јавна набавка на услуги за поправка,сервисирање и одржување на аудиовизуелна опрема ДЕЛ 4
	12.04.19
	200.000 ден.
	67

	ДОРМАМАК Блажо ДООЕЛ Скопје
	20
	424440
	јавна набавка на услуги за поправка,сервисирање и одржување на системи на автоматски лизгачки врати ДЕЛ 7
	12.04.19
	350.000 ден.
	99

	МАК АЛАРМ СЕРВИС Љупчо ДООЕЛ увоз-извос Скопје
	20
	424440
	јавна набавка на услуги за поправка,сервисирање и одржување на системи за автоматска детекција и дојава на пожар, врати ДЕЛ 8
	12.04.19
	300.000 ден.
	46

	САГА МК ДООЕЛ
	20
	424420
	јавна набавка на услуги за одржување на информатичка опрема, системи за управување со предмети во ЈОРМ и системи за аудио/видео снимање
	08.05.19
	5.970.800 ден.
	100

	АД Македонска пошта
	20
	421310
	јавна набавка на поштенски услуги-прием, сортирање, пренос и достава на писмоносни поштенски пратки 
	19.07.19
	6.300.000 ден.
	78

	Халкион развоен Тим Доо
	20
	424420
	превентивно и адаптивно одржување на апликативен софтвер B office за материјално финансиско работење
	23.09.19
	448.400 ден.
	68

	Поликлиника Медика Плус
	2А
	425490
	систематски прегледи за вработените во ЈО на територија на Скопје
	16.10.19
	188.000 ден.
	97

	АМ - ЦЕРТ ДООЕЛ Скопје
	20
	421420
	јавна набавка на услуга за регистрација на возила 
	14.01.20
	2.881 ден.
	100

	АД ОСИГУРИТЕЛНА ПОЛИСА Скопје
	20
	421420
	јавна набавка на услуга за задолжително осигурување на патнички моторни возила
	14.01.20
	8.512 ден.
	100

	Инфософт Системс
	2А
	423210
	јавна набавка на стоки - Тонери и кертриџи: Tosiba i Konica minolta
	31.03.20
	49.403 ден.
	100

	Аполо Ратко дооел
	2А
	423210
	јавна набавка на стоки - Тонери и кертриџи: Xerox
	31.03.20
	1.085.600 ден.
	100

	ДТПУ Сеикон дооел
	2А
	423210
	јавна набавка на стоки - Тонери и кертриџи: Canon
	31.03.20
	17.966 ден.
	97

	ТРИНИКС ДООЕЛ Скопје
	2А
	423210
	јавна набавка на стоки - Тонери и кертриџи: Lexmark
	31.03.20
	155.522 ден.
	74

	Офисплус дооел
	2А
	423210
	јавна набавка на стоки - Тонери и кертриџи: HP,Samsung,Ricon I Brother
	31.03.20
	213.516 ден.
	100

	Чоколографија Доеел
	2А
	423190
	јавна набавка на административни материјали
	15.04.20
	698.172 ден.
	100

	ТОЗ-МК Скопје
	2А
	423110
	јавна набавка на Канцелариски материјали
	08.04.20
	1.601.620 ден.
	98

	ЈП Службен весник на РМ ц.о. Скопје
	2А
	423120
	годишна претплата и дистрибуција на службено гласило(29) и 2 електронски
	03.03.20
	353.800 ден.
	100


Видно од прегледот, освен кај набавките кај кои е предвидена испорака на услугата на месечно ниво, а кои главно се однесуваат на услугите за одржување на системите вградени и поставени во објектот на Кеј Димитар Влахов бр. 23 Скопје во кој е сместено Јавното обвинителство на Република Северна Македонија, Вишото јавно обвинителство Скопје и Основното јавно обвинителство Скопје, како и набавките за стоки и услуги за комуналии, комуникација и транспорт, особено набавката на електрична енергија и останати комунални услуги, телефонија, поштенски услуги и други услуги за комуникација, најголемиот дел од склучените Договори по спроведени јавни набавки се реализирани во целост.

Земајќи ја предвид и околноста дека заради пандемијата предизвикана од вирусот  КОВИД – 19 одреден број економски оператори со кои беа склучени Договори по спроведени јавни набавки не беа во можност за нивна материјална реализација делумно или во целост  и финансиската реализација на истите ја следеше динамиката на испорака на стоки и услуги од страна на економските оператори. 
Во однос на планираните јавни набавки за капитални вложувања, а согласно ”ТОЧКА 13” од Заклучокот од Триесет и третата седница на Владата, одржана на 2 април 2020 година, истите беа забранети во контекст на рационализација на постапките за јавни набавки поради последиците од епидемијата со Коронавирус -  COVID-19. Предвид наведеното вкупната маса одобрени наменски буџетски средства за капитални вложувања на расходната категорија 48, беа повлечени од буџетот на Јавното обвинителство на Република Северна Маккедонија, следствено на што не беа спроведени јавни набавки од оваа категорија.

Во однос на следењето на европските и светски трендови, потребно е да се истакне и фактот дека иако преку ИПА фондовите на јавното обвинителство како донација се доделува на трајно користење опрема и софтвери за следење на предмети, интероперабилност и за друга намена, по истекот на гарантниот рок во рамките на кој институциите кои ја вршат набавката не ја доставуваат сметководствената документација, невозможно е да се предвиди во рокот предвиден за достава на буџетското барање за следната година износот на средства потребен за одржување на опремата, односно нефинансиските вложувања/софтверите. 

Искуствено, одржувањето на една софтверска апликација чини околу 6.000.000,00 ден. или околу 10.0000 ЕУР, што исто така предизвикува сериозни финансиски импликации кои навреме не можат да бидат предвидени. Ова и во фискалната 2021 година, годините што претходеа, а и во годините што следат претставува само еден од финансиските проблеми со кои се соочува Јавното обвинителство на Република Северна Македонија.


Како поткрепа на наведеното оди во прилог и фактот дека согласно чл. 101 од Законот за јавното обвинителство “Службен весник бр. 16/20” дека согласно овој член буџетот за буџетскиот корисник треба да изнесува 0,4% од буџетот за тековната година, додека и покрај буџетското барање кое беше доставено како конечно до Министерството за финансии и пред донесување на овој закон, а чиј износ се вклопува во законски утврдениот процент, одобрениот буџет за 2021 година повторно изнесува околу половина од барањето, односно 0,2567%.
